
-1- 

 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ   
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
∆/ΝΣΗ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Β’ 
Tαχ. ∆/νση: Κάνιγγος 20 
Τ.Κ.: 101 81 
Πληροφορίες : A. Οικονοµάκη 
Τηλέφωνο     : 210-3893303 
Fax               :210-3842509  

 

 
 

Αθήνα    29-12-2011 
 

                      Αρ. Πρωτ. :  Κ1-3508 
 

 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

                                                                     

ΘΕΜΑ : ΌΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ 

ΕΚΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΚΘΕΣΙΑΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 
 

 
 

Έχοντας υπόψη : 

 
1. Τις διατάξεις  

A. του ν. 3844/2010 «Προσαρµογή της ελληνικής νοµοθεσίας στην Οδηγία 
2006/123 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου σχετικά µε τις 
υπηρεσίες στην εσωτερική αγορά και άλλες διατάξεις.» (63 Α’) και συγκεκριµένα 
των άρθρων 7, 9 §3, 14 και 17. 

B.  των εδ. 39 & 40 της παρ. 6 του άρθρου 94 και της παρ. 3 του άρθρου 283 του 
ν. 3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης» (87 Α’) 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



-2- 

Γ. της παρ. 11 του άρθρου 10 του ν. 2741/1999 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου 
Τροφίµων, άλλες ρυθµίσεις θεµάτων αρµοδιότητας Υπουργείου Ανάπτυξης και 
λοιπές διατάξεις» (199 Α’), όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 6 
του ν. 3139/2003  «Ρυθµίσεις για τα καζίνα Πάρνηθας και Κέρκυρας και άλλες 
διατάξεις» (100 Α’)  

∆. του ν. 2939/01 «Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών και 
άλλων προϊόντων - Ίδρυση εθνικού οργανισµού εναλλακτικής διαχείρισης 
συσκευασιών και άλλων προϊόντων (Ε.Ο.Ε.∆.Σ.Α.Π.) και άλλες διατάξεις» (179 
Α’), όπως τροποποιηµένος ισχύει 

Ε. του Π∆ 530/1991 «∆ιευκόλυνση της ασκήσεως του δικαιώµατος 
εγκαταστάσεως και της ελεύθερης παροχής υπηρεσιών» (205 Α'), 

του Π.∆. 397/1988 «Οργανισµός του Υπουργείου Εµπορίου» (185 Α’) όπως 
τροποποιήθηκε µεταγενέστερα και ισχύει  

Ζ. του Π.∆. 59/1996 «Σύσταση Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης και καθορισµός αρµοδιοτήτων της» (51 Α’) 

Η. του άρθρου 90 του Π.∆. 63/2005 «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» (98 Α’) 

Θ. του Π.∆. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονοµικών, Συγχώνευση 
του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα Υπουργεία Ανάπτυξης και 
Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιώτικης Πολιτικής και Μετονοµασία του σε 
«Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», Μετατροπή του 
Υπουργείου Μακεδονίας-Θρακης σε Γενική Γραµµατεία Μακεδονίας-Θρακης και 
Υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας-
Θρακης και της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου και Νησιώτικης Πολιτικής» (213 Α’).  

Ι. του Π.∆. 65/2011 «∆ιάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) ∆ιοικητικής 
Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων 
Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υποθέσεων, 
Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
και µεταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών Γραµµατειών Ενηµέρωσης και 
Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων 
της Γενικής Γραµµατείας Νέας Γενιάς.» (147 Α’). 

IΑ. του Π.∆. 110/2011 (243 Α') «∆ιορισµός Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» 

ΙΒ. Της Υ13/24-11-2011 Απόφασης «Καθορισµός Αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Σωκράτη Ξυνίδη» (ΦΕΚ 
Β΄2740). 

ΙΓ. της Κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών, 
Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης & Αποκέντρωσης, Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
& ∆ηµοσίων Έργων, Υγείας & Πρόνοιας, Γεωργίας και Εµπορικής Ναυτιλίας µε 
αρ. ΗΠ 50910/2727/2003 “Μέτρα και όροι για τη διαχείριση στερεών αποβλήτων. 
Εθνικός και περιφερειακός σχεδιασµός διαχείρισης» (1909 Β’) 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



-3- 

Ι∆. της Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης & 
Αποκέντρωσης − Οικονοµίας & Οικονοµικών − Περιβάλλοντος, Χωροταξίας & 
∆ηµοσίων Έργων − Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Μεταφορών & 
Επικοινωνιών και Εµπορικής Ναυτιλίας µε αρ. ΗΠ 13588/725/2006 «Μέτρα όροι 
και περιορισµοί για την διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων σε συµµόρφωση µε τις 
διατάξεις της οδηγίας 91/689/ΕΟΚ «για τα επικίνδυνα απόβλητα» του Συµβουλίου 
της 12ης ∆εκεµβρίου 1991. Αντικατάσταση της υπ’ αριθµ. 19396/1546/1997 κοινή 
υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για τη διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων» 
(Β΄604)» (383 Β’). 

ΙΕ. Της Υ14/24-11-11 Απόφασης «Καθορισµός αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Π.Ε.ΚΑ. κ. Νικόλαου Σηφουνάκη» (ΦΕΚ Β’ 2740) 

ΙΣΤ. Της αριθµ. 23564/25-11-11 Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης (ΦΕΚ 
2741/Β’/25-11-11) «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς ∆ιοικητικής 
Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, Κων/νο Ρόβλια και Παντελή 
Τζωρτζάκη» 

ΙΖ. Της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 3979/2011 (ΦΕΚ 138/Α’/16-06-11) «Για την 
ηλεκτρονική διακυβέρνηση και άλλες διατάξεις» 

2. Τα υπ’ αριθµ. Κ1-1821/13-11-2009, Κ1-1562/28-7-2010, Κ1- 1452/18-2-2011 και 
Κ1-1627/30-5-2011 Ενηµερωτικά Σηµειώµατα στο γραφείο Γενικού Γραµµατέα 
Εµπορίου 

3. Το υπ’ αριθµ. Κ1-   οικ. / -11-2011 Ενηµερωτικό Σηµείωµα στο γραφείο Υπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 

4. Το γεγονός ότι µέσω των συστηµάτων αδειοδότησης στον τοµέα των εκθέσεων 
εξυπηρετούνται επιτακτικοί λόγοι δηµοσίου συµφέροντος, οι οποίοι σχετίζονται µε 
την προστασία του περιβάλλοντος, συµπεριλαµβανοµένου και του αστικού 
περιβάλλοντος, µε τη δηµόσια υγεία και µε την προστασία των καταναλωτών και των 
αποδεκτών των υπηρεσιών. Τα προαναφερόµενα επιβάλλουν τη διατήρηση των 
συστηµάτων χορήγησης αδειών καταλληλότητας εκθεσιακών κέντρων και χώρων 
δοθέντος ότι η επίτευξη των ανωτέρω στόχων δεν εξασφαλίζεται µε λιγότερο 
περιοριστικά µέτρα όπως εκ των υστέρων ελέγχους, ιδίως επειδή οι συνέπειες τυχόν 
µη τήρησης των διατάξεων στο περιβάλλον και στην υγεία εκθετών και κοινού µπορεί 
να είναι βαρύτατες και µη αναστρέψιµες. 

5. Το γεγονός ότι συγκεκριµένοι και επιτακτικοί λόγοι δηµοσίου συµφέροντος, που 
σχετίζονται άµεσα µε την προστασία της δηµόσιας υγείας, των καταναλωτών και του 
αστικού περιβάλλοντος, επιβάλλουν την διατήρηση στη διαδικασία χορήγησης 
αδειών καταλληλότητας εκθεσιακών χώρων ορισµένων σχετικών απαιτήσεων, 
βασισµένων στην αρχή της αναλογικότητας, για την εξασφάλιση της υλοποίησης των 
επιδιωκόµενων στόχων δηµοσίου συµφέροντος. 

6. Το γεγονός ότι µε την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισµού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



-4- 

 

Άρθρο   1 

Ανακοίνωση λειτουργίας εκθέσεων και άδεια καταλληλότητας εκθεσιακών 

κέντρων 

1. Προκειµένου να λειτουργήσουν εκθέσεις που διοργανώνονται από φυσικά ή 

νοµικά πρόσωπα, είτε πρόκειται για ειδικές, κλαδικές και γενικές εµπορικές εκθέσεις 

µε αντικείµενο την προβολή βιοµηχανικών, γεωργικών, χειροτεχνικών κλπ. 

προϊόντων και υπηρεσιών (µε εξαίρεση τις εκθέσεις εικαστικών τεχνών), είτε για 

εµπορικές εκθέσεις στα πλαίσια συνεδρίων, απαιτείται ανακοίνωση/γνωστοποίηση 

στο οικείο ∆ήµο, ή, στην περίπτωση διεθνών εκθέσεων, στην οικεία Περιφέρεια. 

2. Προκειµένου να διοργανωθούν οι εκθέσεις της προηγούµενης παραγράφου 

απαιτείται άδεια καταλληλότητας εκθεσιακών κέντρων και εκθεσιακών χώρων, 

στεγασµένων µόνιµα ή προσωρινά, υπαίθριων ή µικτών. Άδεια καταλληλότητας δεν 

απαιτείται ειδικά για τα εκθεσιακά κέντρα και χώρους, που είναι στεγασµένοι µόνιµα 

και των οποίων ο συνολικός λειτουργικός χώρος (κύριος εκθεσιακός, αποθηκευτικός 

και βοηθητικός) δεν υπερβαίνει τα 1.000 µ2. Η άδεια καταλληλότητας χορηγείται από 

τις Τεχνικές Υπηρεσίες των ∆ήµων κατόπιν αιτήσεως του κυρίου, νοµέα ή κατόχου 

των εκθεσιακών κέντρων και χώρων. 

3. ∆εν επιτρέπεται η διενέργεια εκθέσεων, εάν ο κύριος, νοµέας ή κάτοχος των 

εκθεσιακών κέντρων και εκθεσιακών χώρων δεν διαθέτει άδεια καταλληλότητας, µε 

την επιφύλαξη του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου 

4. Εφόσον τα απόβλητα που θα προκύψουν από τη διαµόρφωση του 

εκθεσιακού χώρου και τη λειτουργία της έκθεσης εµπίπτουν στο ν. 2939/2001 (Α’ 

179), όπως τροποποιήθηκε µε τον ν. 3854/2010 (Α΄94), ο διοργανωτής υποχρεούται 

να διαχειρίζεται τα απόβλητα αυτά µέσω εγκεκριµένων συστηµάτων εναλλακτικής 

διαχείρισης.  

 

 

 

Άρθρο   2 

∆ιαδικασία ανακοίνωσης λειτουργίας εµπορικών εκθέσεων 

  

1. Η ανακοίνωση λειτουργίας εµπορικών εκθέσεων γίνεται από τον διοργανωτή 

στο ∆ήµο ή, στην περίπτωση διεθνών εκθέσεων, στην Περιφέρεια, στα όρια των 

οποίων πρόκειται να διεξαχθεί η έκθεση.  

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



-5- 

2. Η ανακοίνωση υποβάλλεται τουλάχιστον έναν (1) µήνα πριν από την 

προγραµµατισµένη ηµεροµηνία λειτουργίας της έκθεσης και περιλαµβάνει 

υποχρεωτικά, τα εξής στοιχεία: 

(α) Πλήρη στοιχεία του διοργανωτή (στοιχεία δελτίου αστυνοµικής ταυτότητας του 

φυσικού προσώπου ή, κατά περίπτωση, του νοµίµου εκπροσώπου του νοµικού 

προσώπου, φορέα ή οργανισµού που διοργανώνει την έκθεση, επωνυµία και 

διακριτικό τίτλο, έδρα, Α.Φ.Μ., ∆.Ο.Υ., αν πρόκειται για µόνιµα εγκατεστηµένο 

πάροχο, αριθµό ΓΕΜΗ, αν υπάρχει, αλλιώς Αρ.Μ.Α.Ε. ή αριθµό βιβλίων 

Πρωτοδικείου και επιµελητήριο στο οποίο είναι εγγεγραµµένο µέλος). 

(β)  Αριθµό πρωτοκόλλου άδειας καταλληλότητας του εκθεσιακού χώρου 

(γ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 από το φυσικό πρόσωπο διοργανωτή ή, 

στην περίπτωση νοµικού προσώπου από το νόµιµο εκπρόσωπό του, ότι : 

i) δεν έχει καταδικαστεί για τα αδικήµατα της απάτης, υπεξαίρεσης, 

χρεοκοπίας, πλαστογραφίας ή φοροδιαφυγής, λαθρεµπορίας, παράβασης των 

νόµων για τα ναρκωτικά και συµµετοχής σε εγκληµατική οργάνωση, όπως αυτή 

ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της κοινής δράσης της 98/773/∆ΕΥ του 

Συµβουλίου. 

ii) υποχρεωτικά θα παρευρίσκεται γενικός ιατρός ή διπλωµατούχος 

νοσοκόµος, προκειµένου να διασφαλίζεται η παροχή πρώτων βοηθειών κατά τη 

διάρκεια λειτουργίας της έκθεσης. 

(iii) συνεργάζεται µε κατάλληλα αδειοδοτηµένο συλλέκτη για τα απόβλητα που 

θα προκύψουν από τη δραστηριότητα». 

Οι υπηρεσίες, στις οποίες κατατίθενται υπεύθυνες δηλώσεις, υποχρεούνται να 

ενεργούν δειγµατοληπτικό έλεγχο, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 

10 ν. 3230/2004 (Α’ 44). 

(δ) Το χαρακτήρα της έκθεσης, δηλαδή αν απευθύνεται µόνο σε εµπορικούς 

επισκέπτες ή/και στο ευρύ κοινό, όπως και αν χαρακτηρίζεται ως τοπική ή 

περιφερειακή, πανελλήνια ή διεθνής, ανάλογα µε την περιοχή που διοργανώνεται η 

έκθεση, την εµβέλεια, τον τόπο προέλευσης των επισκεπτών και το είδος των 

εκθεµάτων.  

(ε) Τον ακριβή καθορισµό του είδους των εκθεµάτων ή του κλάδου που θα 

προβληθεί. 

(στ) Το ωράριο λειτουργίας και το ακριβές χρονικό διάστηµα λειτουργίας της 

έκθεσης, το οποίο δεν µπορεί να υπερβαίνει τις τριάντα (30) συναπτές ηµέρες. 

(ζ) Τον κανονισµό συµµετοχής των εκθετών. 

3. Οι ∆ιευθύνσεις ή τα Τµήµατα των ∆ήµων ή των Περιφερειών στους οποίους γίνεται 

η ανακοίνωση, υποχρεούνται εντός 15 ηµερών να αναζητούν υπηρεσιακώς 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



-6- 

αντίγραφο της άδειας καταλληλότητας των µόνιµα στεγασµένων εκθεσιακών κέντρων 

και χώρων και των προσωρινά στεγασµένων, υπαίθριων ή µικτών, εκθεσιακών 

κέντρων και χώρων από τις Τεχνικές Υπηρεσίες των οικείων ∆ήµων µε την 

επιφύλαξη του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 1 της παρούσας. Σε 

περίπτωση που δεν έχει εκδοθεί η ως άνω άδεια ενηµερώνουν αµελλητί µε κάθε 

πρόσφορο µέσο και µε απόδειξη παραλαβής το διοργανωτή ότι η έκθεση δεν µπορεί 

να διοργανωθεί στο συγκεκριµένο χώρο. 

4. ∆ιοργανωτής αναγνωρισµένος από κράτος µέλος της Ε.Ε ή κράτος του Ε.Ο.Χ. και 

εγκατεστηµένος σε αυτό, ο οποίος δύναται στα πλαίσια της διασυνοριακής παροχής 

υπηρεσιών να διοργανώνει περιστασιακά εκθέσεις στην Ελλάδα (εφεξής 

διασυνοριακός διοργανωτής), εφόσον πληροί τις προϋποθέσεις του κράτους στο 

οποίο είναι εγκατεστηµένος, µπορεί να οργανώσει έκθεση στην Ελλάδα 

ακολουθώντας την ως άνω διαδικασία.  

 

Άρθρο 3 

Γενικές  Ρυθµίσεις 

 

1. Απαγορεύεται η λιανική πώληση εκθεµάτων εντός του εκθεσιακού κέντρου και 

χώρου κατά τη διάρκεια λειτουργίας της έκθεσης. Η απαγόρευση δεν ισχύει για την 

πώληση εκθεµάτων που πραγµατοποιείται κατά την λειτουργία ανθοκοµικών 

εκθέσεων, εφόσον αυτές διοργανώνονται από τους Ο.Τ.Α., παραγωγούς ή 

συνεταιρισµούς αυτών, όπως και για τις περιπτώσεις που προβλέπονται από το 

άρθρο 17 του ν. 3377/2005 (202 Α’). 

2. ∆εν επιτρέπεται η συµµετοχή σε έκθεση εκθέτη µε την ιδιότητα του 

παραγωγού, αν η δήλωση συµµετοχής δεν συνοδεύεται από σχετική βεβαίωση της 

ιδιότητας αυτής από τον αρµόδιο φορέα (Επιµελητήριο, Συνεταιρισµός κλπ.) 

3. Μεταβολή της ηµεροµηνίας ή του εκθεσιακού κέντρου και χώρου διεξαγωγής 

της έκθεσης είναι δυνατή, υπό την προϋπόθεση ότι ο διοργανωτής υποβάλλει 

ανακοίνωση προς την αρµόδια Υπηρεσία του οικείου ∆ήµου ή Περιφέρειας κατά 

περίπτωση τουλάχιστον δέκα πέντε (15) ηµερολογιακές ηµέρες πριν από την 

προγραµµατισµένη ηµεροµηνία έναρξης της έκθεσης Στη σχετική ανακοίνωση και 

εφόσον υποβάλλεται αίτηµα µεταβολής του εκθεσιακού κέντρου και χώρου 

διεξαγωγής της έκθεσης επισυνάπτεται συµπληρωµατικά η άδεια καταλληλότητας 

του νέου χώρου. 

4. Μεταβολή του είδους των εκθεµάτων ή του κλάδου που θα προβληθεί στην 

έκθεση είναι δυνατή, υπό την προϋπόθεση ότι ο διοργανωτής υποβάλλει ανακοίνωση 

προς την αρµόδια Υπηρεσία του οικείου ∆ήµου ή Περιφέρειας κατά περίπτωση 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



-7- 

τουλάχιστον δέκα πέντε (15) ηµερολογιακές ηµέρες πριν από την προγραµµατισµένη 

ηµεροµηνία έναρξης της έκθεσης 

5. Σε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο η προγραµµατισµένη έκθεση δεν 

διεξαχθεί, ο διοργανωτής έχει υποχρέωση να ενηµερώσει τον αρµόδιο ∆ήµο ή, στην 

περίπτωση διεθνών εκθέσεων, την αρµόδια Περιφέρεια τουλάχιστον 15 ηµέρες πριν 

από την προγραµµατισθείσα έναρξη της έκθεσης.  

6. Σε εκθέσεις µε αντικείµενο εκρηκτικά-εύφλεκτα υλικά, οι εκθέτες έχουν 

υποχρέωση να παρουσιάζουν τα εκθέµατά τους µε τη µορφή οµοιωµάτων από µη 

αυθεντικά υλικά ή µε γραφικές απεικονίσεις - εικονικές αναπαραστάσεις ως προς το 

είδος, την λειτουργία και τη χρήση τους ή µε διαφηµιστικά έντυπα, video, αφίσες κλπ. 

7. Οι ∆ήµοι και οι Περιφέρειες δηµοσιεύουν στον οικείο διαδικτυακό τους τόπο 

πληροφορίες σχετικά µε τις λειτουργούσες εµπορικές εκθέσεις και όσες 

προγραµµατίζεται να διεξαχθούν, τυχόν µεταβολές στις προγραµµατισθείσες 

εκθέσεις σύµφωνα µε τις παρ. 3, 4 και 5 του παρόντος άρθρου, όπως και 

πληροφορίες σχετικά µε τον τόπο διεξαγωγής, το χαρακτήρα των εκθέσεων και το 

χρονικό διάστηµα λειτουργίας τους, το είδος των εκθεµάτων και τα στοιχεία των 

διοργανωτών. Οι ίδιες πληροφορίες κοινοποιούνται σε έντυπη ή ηλεκτρονική µορφή 

στη ∆ιεύθυνση Εµπορικών Οργανώσεων της Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου του 

Υπουργείου Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας (διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδροµείου: emporgan-b@gge.gr). 

 

Άρθρο 4 

Όροι και προϋποθέσεις χορήγησης άδειας καταλληλότητας εκθεσιακών 

χώρων 

1. Η άδεια καταλληλότητας των εκθεσιακών κέντρων και χώρων που είναι 

στεγασµένοι, µόνιµα ή προσωρινά, υπαίθριοι ή µικτοί, χορηγείται από τις Τεχνικές 

Υπηρεσίες των ∆ήµων κατόπιν αιτήσεως του κυρίου, νοµέα ή κατόχου τους. 

2. Η αίτηση περιλαµβάνει υποχρεωτικά τα παρακάτω στοιχεία και 

δικαιολογητικά: 

(α) Πλήρη στοιχεία του κυρίου, νοµέα ή κατόχου, Α.Φ.Μ. και ∆.Ο.Υ. 

(β) Σχεδιαγράµµατα (ήτοι τοπογραφικό διάγραµµα και διάγραµµα κάλυψης 

χώρου), στο οποίο να εµφαίνονται η περιοχή και ο χώρος, όπου πρόκειται να 

διεξαχθεί η έκθεση, καθώς και σε κλίµακα ο κύριος εκθεσιακός, αποθηκευτικός και 

βοηθητικός χώρος, οι έξοδοι κινδύνου, οι χώροι πυρασφάλειας, οι χώροι υγιεινής και 

οι διάδροµοι επισκεπτών, το πλάτος των οποίων δεν επιτρέπεται να είναι: 

- µικρότερο των δύο (2) µέτρων, προκειµένου για εκθέσεις που απευθύνονται 

σε εµπορικούς επισκέπτες και 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



-8- 

- µικρότερο των τριών (3) µέτρων, προκειµένου για εκθέσεις που απευθύνονται 

στο ευρύ κοινό (εξαιρουµένων των βοηθητικών διαδρόµων). 

Το σχεδιάγραµµα πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση διπλωµατούχου µηχανικού, 

από την οποία να προκύπτει η καταλληλότητα του χώρου για τη διενέργεια 

εκθέσεων.  

Τα κέντρα και οι χώροι που λειτουργούν ως εκθεσιακοί από τον Απρίλιο του 1997 

πρέπει να έχουν ύψος τουλάχιστον 4 µέτρα σε ποσοστό 75% της συνολικής 

επιφάνειάς τους, του δε υπολοίπου όχι µικρότερου των 3 µέτρων, και η αντοχή του 

δαπέδου να είναι τουλάχιστον 500 κιλά ανά τετραγωνικό µέτρο.  

(γ) Στοιχεία του φορέα έκδοσης απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων και 

αριθµό πρωτοκόλλου αυτής, ώστε να αναζητηθεί υπηρεσιακά εφόσον απαιτείται από 

την ΚΥΑ 15393/2002 (ΦΕΚ 1022/Β/02) σχετικά µε την «Κατάταξη έργων και 

δραστηριοτήτων σε κατηγορίες σύµφωνα µε το άρθρο 3 του Ν. 1650/1986 ..», όπως 

εκάστοτε τροποποιείται και ισχύει. 

(δ) Υπεύθυνη δήλωση του κυρίου, νοµέα ή κατόχου ότι εξασφαλίζεται η δυνατότητα 

πρόσβασης ή εισόδου φορτηγών και γερανών, η ύπαρξη χώρου στάθµευσης 

φορτηγών και Ι.Χ. αυτοκινήτων και η ύπαρξη αποθηκών για υλικά συσκευασίας. 

Συγκεκριµένα για το χώρο στάθµευσης διακρίνονται οι εξής περιπτώσεις 

 δα) για µόνιµα στεγασµένα εκθεσιακά κέντρα και χώρους στην Περιφέρεια 

Αττικής πρέπει να τηρούνται οι διατάξεις του Π.∆. 111/2004 (76 Α’)   

 δβ) για µόνιµα στεγασµένα εκθεσιακά κέντρα και χώρους στις πόλεις που 

αναφέρονται στο άρθρο 1 του Π.∆. 350/96 (ΦΕΚ 230/Α/17-9-96) και στις 

εκτός σχεδίου περιοχές στα διοικητικά όρια των δήµων αυτών, πρέπει να 

τηρούνται οι διατάξεις της σχετικής απόφασης του Γ.Γ. της οικείας 

Περιφέρειας.  

 δγ) για µόνιµα στεγασµένα εκθεσιακά κέντρα και χώρους στις πόλεις που δεν 

αναφέρονται στο άρθρο 1 του Π.∆. 350/96 (ΦΕΚ 230/Α/17-9-96) και στις 

εκτός σχεδίου περιοχές στα διοικητικά όρια των δήµων αυτών, και εφόσον 

υπάρχει πρόσβαση σε ακτίνα 250µ. µε στάση / σταθµό δηµοσίου µέσου 

µαζικής µεταφοράς, η αναλογία των θέσεων στάθµευσης πρέπει να είναι µία 

(1) θέση ανά 100 τ.µ. επιφάνειας της εκθέσεως (συνολική επιφάνεια κύριου 

εκθεσιακού, αποθηκευτικού και βοηθητικού χώρου). Σε αντίθετη περίπτωση, 

η αναλογία των θέσεων στάθµευσης πρέπει να είναι µία (1) θέση ανά 50 τ.µ. 

επιφάνειας της εκθέσεως (συνολική επιφάνεια κύριου εκθεσιακού, 

αποθηκευτικού και βοηθητικού χώρου). 

 δδ) για υπαίθριους χώρους µε ή χωρίς προσωρινές κατασκευές στους 

οποίους υπάρχει πρόσβαση σε ακτίνα 250µ. µε στάση / σταθµό δηµοσίου 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



-9- 

µέσου µαζικής µεταφοράς, η αναλογία των θέσεων στάθµευσης πρέπει να 

είναι µία (1) θέση ανά 100 τ.µ. επιφάνειας της εκθέσεως (συνολική επιφάνεια 

κύριου εκθεσιακού, αποθηκευτικού και βοηθητικού χώρου) 

δε) για υπαίθριους χώρους µε ή χωρίς προσωρινές κατασκευές στους 

οποίους η πρόσβαση γίνεται µε ιδιωτικά µέσα µεταφοράς (Ι.Χ., λεωφορεία 

κλπ.) η αναλογία των θέσεων στάθµευσης πρέπει να είναι µία (1) θέση ανά 50 

τ.µ. επιφάνειας της εκθέσεως (συνολική επιφάνεια κύριου εκθεσιακού, 

αποθηκευτικού και βοηθητικού χώρου).  

δστ) για µεικτούς εκθεσιακούς χώρους, η υπεύθυνη δήλωση πρέπει να 

αναφέρει πόσες θα είναι οι θέσεις στάθµευσης και ότι έχουν υπολογιστεί 

σύµφωνα µε τα ανωτέρω ξεχωριστά για το στεγασµένο και τον υπαίθριο 

χώρο. 

(ε) Στοιχεία των πιστοποιητικών των αρµοδίων υπηρεσιών, και συγκεκριµένα της 

Πυροσβεστικής και της ∆/νσης ∆ηµόσιας Υγείας της οικείας Περιφέρειας, σχετικά µε 

τους όρους ασφάλειας του κοινού, τις κατάλληλες συνθήκες υγιεινής, τις ειδικές 

εγκαταστάσεις πυρασφάλειας, φωτισµού και εξόδων κινδύνου σύµφωνα µε την 

κείµενη νοµοθεσία.  Η Τεχνική Υπηρεσία του ∆ήµου προς την οποία υποβάλλεται η 

αίτηση υποχρεούται εντός 15 ηµερών να αναζητά υπηρεσιακώς αντίγραφα των ως 

άνω πιστοποιητικών. 

(στ) Βεβαίωση ασφαλιστικής εταιρίας ή αντίγραφο ισχύοντος ασφαλιστήριου 

συµβολαίου, από το οποίο να αποδεικνύεται η κάλυψη αστικής ευθύνης για τυχόν 

ατυχήµατα σε τρίτους (θάνατος, σωµατική βλάβη ή/και υλική ζηµία) και πυρός. 

4. Η άδεια καταλληλότητας των εκθεσιακών κέντρων και χώρων χορηγείται µέσα 

σε αποκλειστική προθεσµία πενήντα (50) ηµερών από την αίτηση του 

ενδιαφεροµένου. Μετά την άπρακτη πάροδο της ανωτέρω προθεσµίας η αίτηση για 

χορήγηση άδειας καταλληλότητας των εκθεσιακών κέντρων λογίζεται ότι έγινε δεκτή.  

5.   Η άδεια καταλληλότητας των µόνιµα στεγασµένων εκθεσιακών κέντρων και 

χώρων ισχύει για πέντε χρόνια. Αν µεταβληθεί το πρόσωπο του κυρίου, νοµέα ή 

κατόχου του εκθεσιακού κέντρου και χώρου, η άδεια καταλληλότητας ισχύει µέχρι να 

συµπληρωθεί ο χρόνος ισχύος της, µε την προϋπόθεση ότι η σχετική µεταβολή θα 

σηµειωθεί στην άδεια.  

Μετά τα 5 χρόνια ανανεώνεται για το ίδιο χρονικό διάστηµα µε υπεύθυνη δήλωση του 

κυρίου, νοµέα ή κατόχου ότι δεν έχουν µεταβληθεί ή παύσει να συντρέχουν οι όροι 

και προϋποθέσεις βάσει των οποίων χορηγήθηκε η αρχική άδεια και µε αυτοψία της 

αδειοδοτούσας Αρχής. 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



-10- 

6. Η άδεια καταλληλότητας των υπαίθριων εκθεσιακών κέντρων και χώρων µε ή 

χωρίς προσωρινές κατασκευές ή του υπαίθριου τµήµατος µικτών χώρων ισχύει για 

όσο χρόνο διαρκεί η έκθεση, για την οποία χορηγήθηκε. 

7. Η άδεια καταλληλότητας του υπαίθριου τµήµατος του Ζαππείου Μεγάρου 

(α.ν. 1920/1939, Α’ 346), η διοίκηση και διαχείριση του οποίου ανήκει στο ν.π.δ.δ. 

«Επιτροπή Ολυµπίων και Κληροδοτηµάτων» (π.δ. 295/1998, Α’ 213) και 

εποπτεύεται από το Υπουργείο Οικονοµικών (π.δ. 346/1997, Α’ 238), και το οποίο 

(υπαίθριο τµήµα) εκµισθώνεται σε τρίτους µε βάση τον «Κανονισµό για τη διαδικασία 

και τους όρους παραχώρησης των αιθουσών και λοιπών χώρων του Ζαππείου 

Μεγάρου, καθώς και της γύρω περιοχής για την τέλεση εκθέσεων και λοιπών 

εκδηλώσεων» (Υ.Α. 1062842/1478/Β00011/2007, Β’ 1199), ισχύει για δύο (2) χρόνια, 

εκτός αν στο µεσοδιάστηµα µεταβληθούν ή παύσουν να συντρέχουν οι όροι και 

προϋποθέσεις, βάσει των οποίων χορηγήθηκε. 

8. Η άδεια καταλληλότητας εκθεσιακών κέντρων και χώρων που δεν υπάγονται 

στην αρµοδιότητα των Τεχνικών Υπηρεσιών των ∆ήµων (όπως εν ενεργεία λιµάνια, 

µαρίνες, στρατιωτικά και πολιτικά αεροδρόµια) χορηγείται από τις κατά τόπους 

αρµόδιες Υπηρεσίες, στις οποίες υπάγονται σύµφωνα µε το νόµο, και υπό τις 

προϋποθέσεις που προβλέπουν ειδικότερες διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας. 

9. Φυσικό ή νοµικό πρόσωπο κράτους µέλος της Ε.Ε ή κράτους της Ε.Ο.Χ. ο οποίος 

είναι κύριος, νοµέας ή κάτοχος χώρου µόνιµα στεγασµένου ή υπαίθριου µε ή χωρίς 

προσωρινές κατασκευές  στην ελληνική επικράτεια, τον οποίο προτίθεται να διαθέσει 

περιστασιακά για τη διοργάνωση εκθέσεων, οφείλει να λάβει άδεια καταλληλότητας 

εκθεσιακών κέντρων και χώρων κατά τα ανωτέρω οριζόµενα.  

 

Άρθρο 5 

Μεταβατικές και τελικές διατάξεις 

Άδειες λειτουργίας εµπορικών εκθέσεων που έχουν εκδοθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις 

της υπ’ αριθ. Κ1-1800/2001 υπουργικής απόφασης δεν θίγονται από την έναρξη 

ισχύος της παρούσας και ισχύουν µέχρι τη λήξη τους.   

 

Άδειες καταλληλότητας εκθεσιακών κέντρων και χώρων που έχουν εκδοθεί σύµφωνα 

µε τις διατάξεις της υπ’ αριθ. Κ1-1800/2001 υπουργικής απόφασης λήγουν 

αυτοδίκαια µε τη συµπλήρωση διετίας από τη δηµοσίευση της παρούσας στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Μετά το πέρας της διετίας, πρέπει να εκδοθούν εκ 

νέου, βάσει των διατάξεων της παρούσας. 

 

 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



-11- 

Άρθρο 6 

Χορήγηση αδειών µέσω των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέτησης 

Οι διοικητικές διαδικασίες της χορήγησης των αδειών που περιγράφονται ανωτέρω 

µπορεί να διεκπεραιώνονται και µέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών που 

λειτουργούν ως Ενιαία Κέντρα Εξυπηρέτησης. Για τη διεκπεραίωση της διαδικασίας 

συµπληρώνονται ειδικά έντυπα αίτησης τα οποία περιλαµβάνουν όλα τα 

απαιτούµενα δικαιολογητικά. Πρότυπα έντυπα επισυνάπτονται στην παρούσα 

απόφαση και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της. 

 

Άρθρο 7 

Προηγούµενες υπουργικές αποφάσεις στο µέτρο που ρυθµίζουν µε τρόπο 

διαφορετικό τα θέµατα που ρυθµίζονται µε την παρούσα καταργούνται. 

 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                    Ο   Υφυπουργός             

 ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης & 

Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 

 

 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης 

Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας 

 

 

Ντίνος Ρόβλιας Σωκράτης Ξυνίδης 

                   Ο    Αναπληρωτής Υπουργός    

  Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιµατικής 

Αλλαγής 

 

 

Ο Υπουργός Οικονοµικών 
 
 
 
 
 

Νίκος Σηφουνάκης Ευάγγελος Βενιζέλος 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
1  

Α Ι Τ Η Σ Η – ΥΠΕΥΘΥΝΗ ∆ΗΛΩΣΗ (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 
 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται µε αυτή τη δήλωση µπορεί να ελεγχθεί µε βάση το 
αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 
Περιγραφή αιτήµατος: «Ανακοίνωση Λειτουργίας Έκθεσης – ∆ιοργανωτής µόνιµα 
εγκατεστηµένος στην Ελλάδα ή ∆ιασυνοριακός ∆ιοργανωτής». 

 
ΑΡΙΘΜ. 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ  
ΠΡΟΣ: 

 
∆ήµο/ Περιφέρεια (µόνο για 
διεθνή έκθεση) 
_________________________ Συµπληρώνεται από την Υπηρεσία 

 
 
 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΟΥΝΤΟΣ (φυσικό πρόσωπο): 

 
Ο – Η Όνοµα:  Επώνυµο  

Όνοµα Πατέρα:  Επώνυµο Πατέρα:  

Όνοµα Μητέρας:  Επώνυµο Μητέρας:  

Αριθ. ∆ελτ. 
Ταυτότητας:* 

 Αριθ. ∆ιαβατηρίου:*  

Α.Φ.Μ (1) :  ∆.Ο.Υ. (1)  

ΑρΓΕΜΗ (εφόσον 
υπάρχει) 

 Υπηκοότητα:  

Τηλέφωνο :  Αρ. µητρώου χώρας 
προέλευσης (για 
διασυνοριακούς 
παρόχους) 

 
FAX :  

∆ιεύθυνση (οδός, 
αριθµός, πόλη, Τ.Κ., 
χώρα) 

 

 
 
 
 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΟΥΝΤΟΣ (νοµικό πρόσωπο): 

 
Επωνυµία  ∆ιακριτικός Τίτλος  

Α.Φ.Μ (1) :  ∆.Ο.Υ. (1)  

ΑρΓΕΜΗ (εφόσον υπάρχει, 
αλλιώς ΑΡΜΑΕ ή αρ. 
µητρώου πρωτοδικείου) (2) 

 Έδρα  

Αρ. µητρώου χώρας 
προέλευσης (για 
διασυνοριακούς παρόχους) 

   

∆ιεύθυνση (οδός, 
αριθµός, πόλη, Τ.Κ., 
χώρα) 

 

Τηλέφωνο :  FAX :  

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
2  

Στοιχεία νόµιµου 
εκπροσώπου 

Επώνυµο  

Ονοµα  Πατρώνυµο   

Αριθ. ∆ελτ. 
Ταυτότητας:* 

 Αριθ. ∆ιαβατηρίου:*  

Υπηκοότητα:    

 
 
* συµπληρώνεται ένα από τα αποδεικτικά στοιχεία ταυτότητας. 
 
 
 
 
ΟΡΙΣΜΟΣ  /  ΣΤΟΙΧΕΙΑ  ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ   (για  κατάθεση  αίτησης  ή  παραλαβή  τελικής 
διοικητικής πράξης) : Σε περίπτωση που δε συντάσσεται η εξουσιοδότηση στο παρόν έντυπο 
απαιτείται προσκόµιση εξουσιοδότησης µε επικύρωση του γνήσιου της υπογραφής από δηµόσια 
υπηρεσία ή συµβολαιογραφικού πληρεξουσίου. 

 
ΟΝΟΜΑ: 

  
ΕΠΩΝΥΜΟ: 

 

 
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 
ΠΑΤΕΡΑ: 

  
Α∆Τ/ Αρ. 
διαβατηρίου: 

 

 
Ο∆ΟΣ: 

  
ΑΡΙΘ: 

  
Τ.Κ: 

 

 
Τηλ: 

  
Fax: 

  
E – mail: 

 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
3  

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

 

ΤΙΤΛΟΣ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ: 
ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ 

ΜΕ 
ΤΗΝ 

ΑΙΤΗΣΗ 

ΝΑ ΑΝΑΖΗΤΗΘΕΙ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΑ ∆ΕΝ 

ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ 

1. Άδεια καταλληλότητας Χώρου 
(αρ. πρωτ. …………………………., 
εκδούσα αρχή………………………) 

 Χ  

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.    

8.     

9.     

10.     

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ :  

1. Απαγορεύεται η λιανική πώληση εκθεµάτων εντός του εκθεσιακού κέντρου και χώρου κατά τη διάρκεια λειτουργίας της έκθεσης. 

Η απαγόρευση δεν ισχύει για την πώληση εκθεµάτων που πραγµατοποιείται κατά την λειτουργία ανθοκοµικών εκθέσεων, εφόσον αυτές 

διοργανώνονται από τους Ο.Τ.Α., παραγωγούς ή συνεταιρισµούς αυτών, όπως και για τις περιπτώσεις που προβλέπονται από το άρθρο 

17 του ν. 3377/2005 (202 Α’). 

2. ∆εν επιτρέπεται η συµµετοχή σε έκθεση εκθέτη µε την ιδιότητα του παραγωγού, αν η δήλωση συµµετοχής δεν συνοδεύεται από 

σχετική βεβαίωση της ιδιότητας αυτής από τον αρµόδιο φορέα (Επιµελητήριο, Συνεταιρισµός κλπ.) 

3. Μεταβολή της ηµεροµηνίας ή του εκθεσιακού κέντρου και χώρου διεξαγωγής της έκθεσης είναι δυνατή, υπό την προϋπόθεση 

ότι ο διοργανωτής υποβάλλει ανακοίνωση προς την αρµόδια Υπηρεσία του οικείου ∆ήµου ή Περιφέρειας κατά περίπτωση τουλάχιστον 

δέκα πέντε (15) ηµερολογιακές ηµέρες πριν από την προγραµµατισµένη ηµεροµηνία έναρξης της έκθεσης Στη σχετική ανακοίνωση και 

εφόσον υποβάλλεται αίτηµα µεταβολής του εκθεσιακού κέντρου και χώρου διεξαγωγής της έκθεσης επισυνάπτεται συµπληρωµατικά η 

άδεια καταλληλότητας του νέου χώρου. 

4. Μεταβολή του είδους των εκθεµάτων ή του κλάδου που θα προβληθεί στην έκθεση είναι δυνατή, υπό την προϋπόθεση ότι ο 

διοργανωτής υποβάλλει ανακοίνωση προς την αρµόδια Υπηρεσία του οικείου ∆ήµου ή Περιφέρειας κατά περίπτωση τουλάχιστον δέκα 

πέντε (15) ηµερολογιακές ηµέρες πριν από την προγραµµατισµένη ηµεροµηνία έναρξης της έκθεσης 

5. Σε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο η προγραµµατισµένη έκθεση δεν διεξαχθεί, ο διοργανωτής έχει υποχρέωση να 

ενηµερώσει τον αρµόδιο ∆ήµο ή, στην περίπτωση διεθνών εκθέσεων, την αρµόδια Περιφέρεια τουλάχιστον 15 ηµέρες πριν από την 

προγραµµατισθείσα έναρξη της έκθεσης.  

6. Σε εκθέσεις µε αντικείµενο εκρηκτικά-εύφλεκτα υλικά, οι εκθέτες έχουν υποχρέωση να παρουσιάζουν τα εκθέµατά τους µε τη 

µορφή οµοιωµάτων από µη αυθεντικά υλικά ή µε γραφικές απεικονίσεις - εικονικές αναπαραστάσεις ως προς το είδος, την λειτουργία και 

τη χρήση τους ή µε διαφηµιστικά έντυπα, video, αφίσες κλπ. 

7. Οι ∆ήµοι και οι Περιφέρειες δηµοσιεύουν στον οικείο διαδικτυακό τους τόπο πληροφορίες σχετικά µε τις λειτουργούσες 

εµπορικές εκθέσεις και όσες προγραµµατίζεται να διεξαχθούν, τυχόν µεταβολές στις προγραµµατισθείσες εκθέσεις σύµφωνα µε τις παρ. 

3, 4 και 5 του παρόντος άρθρου, όπως και πληροφορίες σχετικά µε τον τόπο διεξαγωγής, το χαρακτήρα των εκθέσεων και το χρονικό 

διάστηµα λειτουργίας τους, το είδος των εκθεµάτων και τα στοιχεία των διοργανωτών. Οι ίδιες πληροφορίες κοινοποιούνται σε έντυπη ή 

ηλεκτρονική µορφή στη ∆ιεύθυνση Εµπορικών Οργανώσεων της Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου του Υπουργείου Οικονοµίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας (διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου: emporgan-b@gge.gr). 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
4  

 
Επιλέξτε µε ποιο τρόπο θέλετε να παραλάβετε την απάντησή σας: 

 
1. Να σας αποσταλεί µε συστηµένη επιστολή στη ∆ιεύθυνση 
2. Να την παραλάβετε ο ίδιος από την υπηρεσία µας 
3. Να την παραλάβετε από άλλο σηµείο 
4. Να την παραλάβει εκπρόσωπός σας 
5 Να σας αποσταλεί µε fax στον αριθµό: 

 
ΧΡΟΝΟΣ : Εντός µηνός από την περιέλευση του αιτήµατος στην αρµόδια υπηρεσία (ο χρόνος δεσµεύει 
την εκδίδουσα την τελική πράξη υπηρεσία), η έκθεση ανακοινώνεται στο διαδικτυακό τόπο της τελευταίας. 
Σε περίπτωση που η υπηρεσία διαπιστώσει ότι δεν υφίσταται άδεια καταλληλότητας και λειτουργίας του 
εκθεσιακού χώρου, ενηµερώνει επί αποδείξει εντός 15 ηµερών τον υπογράφοντα την παρούσα αίτηση ότι 
απαγορεύεται η διενέργεια της έκθεσης». 
 
 
∆ιάρκεια τήρησης αρχείου βεβαιώσεων και πιστοποιητικών : Έξι (6) µήνες (άρθρο 13 Ν. 3491/2006, ΦΕΚ 
207/Α/2-10-2006)  
 

Με ατοµική µου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 
του άρθρου 22 του 
Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 

 
«α) Πρόκειται να διοργανώσω έκθεση στον εκθεσιακό χώρο _______________________________, του 
οποίου η άδεια καταλληλότητας έχει αρ. πρωτ. ______________________________/ εκδ. αρχή 
__________________________) 

β) ∆εν έχω καταδικαστεί για τα αδικήµατα της απάτης, υπεξαίρεσης, χρεοκοπίας, πλαστογραφίας ή 
φοροδιαφυγής, λαθρεµπορίας, παράβασης των νόµων για τα ναρκωτικά και συµµετοχής σε εγκληµατική 
οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της κοινής δράσης της 98/773/∆ΕΥ του 
Συµβουλίου. 

(γ)  Συνεργάζοµαι µε τον κατάλληλα αδειοδοτηµένο συλλέκτη __________________________________ 
(επωνυµία συλλέκτη) για τα απόβλητα που θα προκύψουν από τη δραστηριότητα» 

(δ) Είµαι εγγεγραµµένος µέλος στο επιµελητήριο  ______________________________ / ∆εν υφίσταται 
υποχρέωση εγγραφής µου σε επιµελητήριο από το δίκαιο της χώρας της έδρας µου (διαγράφεται 
αναλόγως) 

(ε)  Η έκθεση απευθύνεται  

µόνο σε εµπορικούς επισκέπτες   � 

στο ευρύ κοινό     � 

και στους δύο      � 

(στ) Η έκθεση χαρακτηρίζεται ως  

Τοπική      � 

Περιφερειακή     � 

Πανελλήνια     � 

∆ιεθνής     �  

. 

 (ζ) Ο(ι)  κλάδος(οι)/είδος(η)  εκθεµάτων που θα προβληθεί(θούν)  είναι : 
____________________________________________________________________________________
_____________________________ 

________________________________________________________________________________

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
5  

_________________________________. 

(η) Το ωράριο λειτουργίας της έκθεσης θα είναι 
____________________________________________________________________ 

το ακριβές χρονικό διάστηµα λειτουργίας της έκθεσης θα είναι 
___________________________________________________. 

(θ) Καθ’ όλη τη  διάρκεια λειτουργίας της έκθεσης θα παρίσταται  ο/η  γενικός ιατρός 
______________________________________________________________ (ονοµατεπώνυµο, Α∆Τ)     
ή  ο/η διπλωµατούχος νοσοκόµος __________________________________________________ 
(ονοµατεπώνυµο, Α∆Τ), προκειµένου να διασφαλίζεται η παροχή πρώτων βοηθειών 

(ι)  Αποδέχοµαι ότι εάν µετά την αυτεπάγγελτη αναζήτηση από την Υπηρεσία της άδειας καταλληλότητας 
του εκθεσιακού χώρου ή κέντρου βρεθεί ότι αυτή δεν έχει εκδοθεί, η έκθεση δεν µπορεί να διοργανωθεί .» 

 
 
 
 (3) Εξουσιοδοτώ το ΚΕΠ (άρθρο 31 Ν. 3013/2002) να προβεί σε όλες τις απαραίτητες 
ενέργειες (αναζήτηση δικαιολογητικών κλπ) για τη διεκπεραίωση της υπόθεσής µου. 
 
 
 
 
 
 
 
 
(4) Εξουσιοδοτώ τον/την πιο πάνω αναφερόµενο/η να καταθέσει την αίτηση ή/και να παραλάβει την 
τελική πράξη. (∆ιαγράφεται όταν δεν ορίζεται εκπρόσωπος) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Υπογραφή) 

 
 
 
 
(1) ΑΦΜ και ∆ΟΥ αναγράφουν µόνο οι µόνιµα εγκατεστηµένοι πάροχοι  
(2) Για µόνιµα εγκατεστηµένους στην Ελλάδα παρόχους 
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά µε έγγραφη υπεύθυνη δήλωση 

του άρθρου 8 τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών µηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να 
προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, 
τιµωρείται µε κάθειρξη µέχρι 10 ετών». 

 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
1  

 
 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 
 

 
Αίτηµα: 

 
Ανακοίνωση λειτουργίας έκθεσης- ∆ιοργανωτής µε έδρα την Ελλάδα ή 
διασυνοριακός διοργανωτής 

 
Υπηρεσία 
Υποβολής: 

 

 
Αριθµ. 
Πρωτοκόλλου: 

  
Ηµ/νια αιτήµατος:  

 
Αρµόδιος 
Υπάλληλος: 

 
Όνοµα:   

Επώνυµο:  

 
Αιτών: 

 
Όνοµα:   

Επώνυµο:  

 
 
 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

 

ΤΙΤΛΟΣ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ 
ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ  

ΜΕ 
ΤΗΝ ΑΙΤΗΣΗ 

ΝΑ 
ΑΝΑΖΗΤΗΘΕΙ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΑ 

∆ΕΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ 

1. Αίτηση – Υπεύθυνη 
∆ήλωση. 

 
 

   

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

 
9.  

   

 
10.  

   

 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

 

 
 
ΧΡΟΝΟΣ : Εντός µηνός από την περιέλευση του αιτήµατος στην αρµόδια υπηρεσία (ο χρόνος 
δεσµεύει την εκδίδουσα την τελική πράξη υπηρεσία), η έκθεση ανακοινώνεται στο διαδικτυακό τόπο 
της τελευταίας. Σε περίπτωση που η υπηρεσία διαπιστώσει ότι δεν υφίσταται άδεια καταλληλότητας 
και λειτουργίας του εκθεσιακού χώρου, ενηµερώνει επί αποδείξει εντός 15 ηµερών τον υπογράφοντα 
την παρούσα αίτηση ότι απαγορεύεται η διενέργεια της έκθεσης». 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
2  

 
 
 
 
 
∆ιάρκεια τήρησης αρχείου βεβαιώσεων και πιστοποιητικών : Έξι (6) µήνες (άρθρο 13 Ν. 3491/2006, 
ΦΕΚ 207/Α/2-10-2006) 
 
ΤΡΟΠΟΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΟΥ ΕΠΕΛΕΓΗ: 
 
 
 
 
 

Ο Υπάλληλος 
 
 
 

   (υπογραφή) 
 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
3  

  
Α Ι Τ Η Σ Η – ΥΠΕΥΘΥΝΗ ∆ΗΛΩΣΗ (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
 
 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται µε αυτή τη δήλωση µπορεί να ελεγχθεί µε 
βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 
 
Περιγραφή αιτήµατος: «Άδεια καταλληλότητας εκθεσιακού χώρου». 

 
ΑΡΙΘΜ. 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ  
ΠΡΟΣ: 

 
∆ήµο 
_________________________ 

Συµπληρώνεται από την Υπηρεσία 
 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΟΥΝΤΟΣ (φυσικό πρόσωπο): 

 
Ο – Η Όνοµα:  Επώνυµο  

Όνοµα Πατέρα:  Επώνυµο Πατέρα:  

Όνοµα Μητέρας:  Επώνυµο Μητέρας:  

Αριθ. ∆ελτ. 
Ταυτότητας:* 

 Αριθ. ∆ιαβατηρίου:*  

Α.Φ.Μ (1) :  ∆.Ο.Υ. (1)  

ΑρΓΕΜΗ (εφόσον 
υπάρχει) 

 Υπηκοότητα:  

Τηλέφωνο :  Αρ. µητρώου χώρας 
προέλευσης (για 
διασυνοριακούς 
παρόχους) 

 
FAX :  

∆ιεύθυνση (οδός, 
αριθµός, πόλη, Τ.Κ., 
χώρα) 

 

 
 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΟΥΝΤΟΣ (νοµικό πρόσωπο): 

 
Επωνυµία  ∆ιακριτικός Τίτλος  

Α.Φ.Μ (1) :  ∆.Ο.Υ. (1)  

ΑρΓΕΜΗ (εφόσον υπάρχει, 
αλλιώς ΑΡΜΑΕ ή αρ. 
µητρώου πρωτοδικείου) (2) 

 Έδρα  

Αρ. µητρώου χώρας 
προέλευσης (για 
διασυνοριακούς παρόχους) 

   

∆ιεύθυνση (οδός, 
αριθµός, πόλη, Τ.Κ., 
χώρα) 

 

Τηλέφωνο :  FAX :  

Στοιχεία νόµιµου 
εκπροσώπου 

Επώνυµο  

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
4  

Ονοµα  Πατρώνυµο   

Αριθ. ∆ελτ. 
Ταυτότητας:* 

 Αριθ. ∆ιαβατηρίου:*  

Υπηκοότητα:    

 
 
 
* συµπληρώνεται ένα από τα αποδεικτικά στοιχεία ταυτότητας. 
 
ΟΡΙΣΜΟΣ  /  ΣΤΟΙΧΕΙΑ  ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ   (για  κατάθεση  αίτησης  ή  παραλαβή  τελικής 
διοικητικής πράξης) : Σε περίπτωση που δε συντάσσεται η εξουσιοδότηση στο παρόν 
έντυπο απαιτείται προσκόµιση εξουσιοδότησης µε επικύρωση του γνήσιου της 
υπογραφής από δηµόσια υπηρεσία ή συµβολαιογραφικού πληρεξουσίου. 

 
ΟΝΟΜΑ: 

  
ΕΠΩΝΥΜΟ:

 

 
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 
ΠΑΤΕΡΑ: 

  
Α∆Τ: 

 

 
Ο∆ΟΣ: 

  
ΑΡΙΘ: 

  
Τ.Κ: 

 

 
Τηλ: 

  
Fax: 

  
E – mail: 

 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
5  

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

ΤΙΤΛΟΣ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ: 
ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ 

ΜΕ 
ΤΗΝ ΑΙΤΗΣΗ 

ΝΑ 
ΑΝΑΖΗΤΗΘΕΙ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΑ 

∆ΕΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ 

1. Σχεδιάγραµµα (ήτοι τοπογραφικό 
διάγραµµα και διάγραµµα κάλυψης 
χώρου), στο οποίο να εµφαίνονται η 
περιοχή και ο χώρος, όπου πρόκειται 
να διεξαχθεί η έκθεση, καθώς και σε 
κλίµακα ο κύριος εκθεσιακός, 
αποθηκευτικός και βοηθητικός χώρος, 
οι έξοδοι κινδύνου, οι χώροι 
πυρασφάλειας, οι χώροι υγιεινής και οι 
διάδροµοι των επισκεπτών. 

   

2. Βεβαίωση διπλωµατούχου µηχανικού, 
από την οποία προκύπτει η 
καταλληλότητα του χώρου για τη 
διενέργεια εκθέσεων. 

   

3. Απόφαση έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων  
(αρ. πρωτ. ………………………………, 
εκδ. αρχή ………………………………) 

 Χ  

4. Πιστοποιητικά των αρµοδίων 
υπηρεσιών (πυροσβεστική, δ/νση 
δηµόσιας υγείας) σχετικά µε τους όρους 
ασφάλειας του κοινού, τις κατάλληλες 
συνθήκες υγιεινής, τις ειδικές 
εγκαταστάσεις πυρασφάλειας, 
φωτισµού και εξόδων κινδύνου 
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 
(αρ. πρωτ. ……………………………..,   
εκδ. αρχή ………………………………) 

 Χ  

5. Βεβαίωση ασφαλιστικής εταιρίας ή 
αντίγραφο ισχύοντος ασφαλιστήριου 
συµβολαίου, από το οποίο να 
αποδεικνύεται η κάλυψη αστικής 
ευθύνης για τυχόν ατυχήµατα σε τρίτους 
(θάνατος, σωµατική βλάβη ή/και υλική 
ζηµία) και πυρός. 

   

6.     

7.     

9.     

10.     

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
6  

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  
Για τις θέσεις στάθµευσης του εκθεσιακού κέντρου ή χώρου ισχύουν τα εξής: 

α) για µόνιµα στεγασµένα εκθεσιακά κέντρα και χώρους στην Περιφέρεια Αττικής πρέπει να τηρούνται οι διατάξεις του Π.∆. 111/2004 (76 Α’)   

β) για µόνιµα στεγασµένα εκθεσιακά κέντρα και χώρους στις πόλεις που αναφέρονται στο άρθρο 1 του Π.∆. 350/96 (ΦΕΚ 230/Α/17-9-96) και στις 

εκτός σχεδίου περιοχές στα διοικητικά όρια των δήµων αυτών, πρέπει να τηρούνται οι διατάξεις της σχετικής απόφασης του Γ.Γ. της οικείας 

Περιφέρειας.  

γ) για µόνιµα στεγασµένα εκθεσιακά κέντρα και χώρους στις πόλεις που δεν αναφέρονται στο άρθρο 1 του Π.∆. 350/96 (ΦΕΚ 230/Α/17-9-96) και 

στις εκτός σχεδίου περιοχές στα διοικητικά όρια των δήµων αυτών, και εφόσον υπάρχει πρόσβαση σε ακτίνα 250µ. µε στάση / σταθµό δηµοσίου 

µέσου µαζικής µεταφοράς, η αναλογία των θέσεων στάθµευσης πρέπει να είναι µία (1) θέση ανά 100 τ.µ. επιφάνειας της εκθέσεως (συνολική 

επιφάνεια κύριου εκθεσιακού, αποθηκευτικού και βοηθητικού χώρου). Εφόσον δεν υπάρχει πρόσβαση µε στάση/σταθµό δηµοσίου µέσου 

µεταφοράς, η αναλογία των θέσεων στάθµευσης πρέπει είναι µία (1) θέση ανά 50 τ.µ. επιφάνειας της εκθέσεως (συνολική επιφάνεια κύριου 

εκθεσιακού, αποθηκευτικού και βοηθητικού χώρου). 

δ) για υπαίθριους χώρους µε ή χωρίς προσωρινές κατασκευές στους οποίους υπάρχει πρόσβαση σε ακτίνα 250µ. µε στάση / σταθµό δηµοσίου 

µέσου µαζικής µεταφοράς, η αναλογία των θέσεων στάθµευσης πρέπει να είναι µία (1) θέση ανά 100 τ.µ. επιφάνειας της εκθέσεως (συνολική 

επιφάνεια κύριου εκθεσιακού, αποθηκευτικού και βοηθητικού χώρου) 

ε) για υπαίθριους χώρους µε ή χωρίς προσωρινές κατασκευές στους οποίους η πρόσβαση γίνεται µε ιδιωτικά µέσα µεταφοράς (Ι.Χ., λεωφορεία 

κλπ.) η αναλογία των θέσεων στάθµευσης πρέπει να είναι µία (1) θέση ανά 50 τ.µ. επιφάνειας της εκθέσεως (συνολική επιφάνεια κύριου 

εκθεσιακού, αποθηκευτικού και βοηθητικού χώρου).  

στ) για µεικτούς εκθεσιακούς χώρους, οι θέσεις στάθµευσης πρέπει να υπολογιστούν σύµφωνα µε τα ανωτέρω ξεχωριστά για το στεγασµένο και 

τον υπαίθριο χώρο. 

 
 
Επιλέξτε µε ποιο τρόπο θέλετε να παραλάβετε την απάντησή σας: 

 
1. Να σας αποσταλεί µε συστηµένη επιστολή στη ∆ιεύθυνση 
2. Να την παραλάβετε ο ίδιος από την υπηρεσία µας 
3. Να την παραλάβετε από άλλο σηµείο 
4. Να την παραλάβει εκπρόσωπός σας 
5 Να σας αποσταλεί µε fax στον αριθµό: 

 
ΧΡΟΝΟΣ : Εντός πενήντα (50) ηµερών από την περιέλευση του αιτήµατος και των τυχόν απαραίτητων 
δικαιολογητικών στην αρµόδια για την έκδοση της τελικής πράξης υπηρεσία (ο χρόνος δεσµεύει την 
εκδίδουσα την τελική πράξη υπηρεσία). Σε περίπτωση που η ως άνω προθεσµία παρέλθει άπρακτη, η 
αίτηση χορήγησης άδειας καταλληλότητας εκθεσιακού χώρου λογίζεται ότι έχει γίνει δεκτή. 
 
 
∆ιάρκεια τήρησης αρχείου βεβαιώσεων και πιστοποιητικών : Έξι (6) µήνες (άρθρο 13 Ν. 3491/2006, ΦΕΚ 
207/Α/2-10-2006)  
 
 

Με ατοµική µου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 
του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 

 

 «α) Εχει εκδοθεί απόφαση Εγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων από τον αρµόδιο φορέα 
________________________________ µε αρ. πρωτ. ______________/ ____________________/∆εν 
απαιτείται από την ΚΥΑ 15393/2002 (ΦΕΚ 1022/Β/02) σχετικά µε την «Κατάταξη έργων και 
δραστηριοτήτων σε κατηγορίες σύµφωνα µε το άρθρο 3 του Ν. 1650/1986 ..» όπως εκάστοτε 
τροποποιείται και ισχύει (διαγράφεται αναλόγως) 

β) εξασφαλίζεται η δυνατότητα πρόσβασης ή εισόδου φορτηγών και γερανών και η ύπαρξη αποθηκών για 
υλικά συσκευασίας στο εκθεσιακό κέντρο/χώρο για τον οποίο ζητείται η άδεια καταλληλότητας 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
7  

γ) Ο εκθεσιακός χώρος λειτουργεί ως τέτοιος  

          i)  πριν από τον Απρίλιο του 1997     � 

           ii) µετά τον Απρίλιο του 1997      � 

      Εάν ii), ο χώρος έχει ύψος τουλάχιστον 4 µέτρα σε ποσοστό 75% της συνολικής επιφάνειάς τους, του 
δε υπολοίπου όχι µικρότερου των 3 µέτρων, και η αντοχή του δαπέδου είναι τουλάχιστον 500 κιλά ανά 
τετραγωνικό µέτρο 

 
δ)  Εξασφαλίζεται η ύπαρξη χώρου στάθµευσης φορτηγών και Ι.Χ. αυτοκινήτων κατά περίπτωση (επιλέγετε 
και συµπληρώνετε ανάλογα): 
 α) Το εκθεσιακό κέντρο/χώρος είναι µόνιµα στεγασµένο και βρίσκεται στην Περιφέρεια Αττικής : 

τηρούνται οι διατάξεις του Π.∆. 111/2004 (76 Α’)           
 β) Το εκθεσιακό κέντρο/χώρος είναι µόνιµα στεγασµένο και βρίσκεται στ___ 

_______________________(δήµος) που αναφέρεται στο άρθρο 1 του Π.∆. 350/96 (ΦΕΚ 230/Α/17-
9-96) ή σε εκτός σχεδίου περιοχή στα διοικητικά όρια του δήµου ________________: 

            τηρούνται οι διατάξεις της σχετικής απόφασης του Γ.Γ. της οικείας Περιφέρειας.  
 γ) Το εκθεσιακό κέντρο/χώρος είναι µόνιµα στεγασµένο, βρίσκεται στ_ _______________________ 

(δήµος) που δεν αναφέρεται στο άρθρο 1 του Π.∆. 350/96 (ΦΕΚ 230/Α/17-9-96) ή σε εκτός σχεδίου 
περιοχή στα διοικητικά όρια του δήµου ________________  και υπάρχει πρόσβαση σε ακτίνα 
250µ. µε στάση / σταθµό δηµοσίου µέσου µαζικής µεταφοράς: οι θέσεις στάθµευσης είναι 
____________ (αριθµός) εξασφαλίζοντας ότι η αναλογία των θέσεων στάθµευσης προς επιφάνεια 
(συνολική επιφάνεια κύριου εκθεσιακού, αποθηκευτικού και βοηθητικού χώρου) της έκθεσης είναι 
µία (1) θέση ανά 100 τ.µ. επιφάνειας της έκθεσης. 
δ) Το εκθεσιακό κέντρο/χώρος είναι µόνιµα στεγασµένο, βρίσκεται στ_ _______________________ 
(δήµος) που δεν αναφέρεται στο άρθρο 1 του Π.∆. 350/96 (ΦΕΚ 230/Α/17-9-96) ή σε εκτός σχεδίου 
περιοχή στα διοικητικά όρια του δήµου ________________  και δεν υπάρχει πρόσβαση σε ακτίνα 
250µ. µε στάση / σταθµό δηµοσίου µέσου µαζικής µεταφοράς: οι θέσεις στάθµευσης είναι 
____________ (αριθµός) εξασφαλίζοντας ότι η αναλογία των θέσεων στάθµευσης προς επιφάνεια 
(συνολική επιφάνεια κύριου εκθεσιακού, αποθηκευτικού και βοηθητικού χώρου) της έκθεσης είναι 
µία (1) θέση ανά 50 τ.µ. επιφάνειας της έκθεσης. 

 ε) Το εκθεσιακό κέντρο/χώρος είναι υπαίθριος χώρος µε ή χωρίς προσωρινές κατασκευές και 
υπάρχει πρόσβαση σε ακτίνα 250µ. µε στάση/σταθµό δηµοσίου µέσου µαζικής µεταφοράς: οι 
θέσεις στάθµευσης είναι ____________ (αριθµός) εξασφαλίζοντας ότι η αναλογία των θέσεων 
στάθµευσης προς επιφάνεια (συνολική επιφάνεια κύριου εκθεσιακού, αποθηκευτικού και 
βοηθητικού χώρου) της έκθεσης είναι µία (1) θέση ανά 100 τ.µ. επιφάνειας της έκθεσης. 
στ) Το εκθεσιακό κέντρο/χώρος είναι υπαίθριος χώρος µε ή χωρίς προσωρινές κατασκευές και η 
πρόσβαση γίνεται µε ιδιωτικά µέσα µεταφοράς (Ι.Χ., λεωφορεία κλπ.): οι θέσεις στάθµευσης είναι 
____________ (αριθµός) εξασφαλίζοντας ότι η αναλογία των θέσεων στάθµευσης προς επιφάνεια 
(συνολική επιφάνεια κύριου εκθεσιακού, αποθηκευτικού και βοηθητικού χώρου) της έκθεσης είναι 
µία (1) θέση ανά 50 τ.µ. επιφάνειας της έκθεσης.  
ζ) για µεικτούς εκθεσιακούς χώρους (στεγασµένους και υπαίθριους µε ή χωρίς προσωρινές 
κατασκευές):  οι θέσεις στάθµευσης είναι ____________ (αριθµός) και έχουν υπολογιστεί σύµφωνα 
µε τα ανωτέρω ξεχωριστά για το στεγασµένο και τον υπαίθριο χώρο. 

 
 
  (3) Εξουσιοδοτώ το ΚΕΠ (άρθρο 31 Ν. 3013/2002) να προβεί σε όλες τις απαραίτητες 
ενέργειες (αναζήτηση δικαιολογητικών κλπ) για τη διεκπεραίωση της υπόθεσής µου. 
 
 
 
 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 8  

 
(4) Εξουσιοδοτώ τον/την πιο πάνω αναφερόµενο/η να καταθέσει την αίτηση ή/και να 
παραλάβει την τελική πράξη. (∆ιαγράφεται όταν δεν ορίζεται εκπρόσωπος) 

 
 
 
 
 
 
 
 
(Υπογραφή) 

 
 
 

(1) ΑΦΜ και ∆ΟΥ αναγράφουν µόνο οι µόνιµα εγκατεστηµένοι πάροχοι  
(2) Για µόνιµα εγκατεστηµένους στην Ελλάδα παρόχους 
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά µε έγγραφη υπεύθυνη δήλωση 

του άρθρου 8 τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών µηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να 
προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, 
τιµωρείται µε κάθειρξη µέχρι 10 ετών». 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

1 
 

 
 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ 
 

 
Αίτηµα: 

 
Άδεια καταλληλότητας εκθεσιακού χώρου  

 
Υπηρεσία 
Υποβολής: 

 

 
Αριθµ. 
Πρωτοκόλλου: 

  
Ηµ/νια αιτήµατος:  

 
Αρµόδιος 
Υπάλληλος: 

 
Όνοµα:   

Επώνυµο:  

 
Αιτών: 

 
Όνοµα:   

Επώνυµο:  

 
 
 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

 

ΤΙΤΛΟΣ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟΥ 
ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ  

ΜΕ 
ΤΗΝ ΑΙΤΗΣΗ 

ΝΑ 
ΑΝΑΖΗΤΗΘΕΙ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΑ 

∆ΕΝ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ 

1. Σχεδιάγραµµα (ήτοι 
τοπογραφικό διάγραµµα και 
διάγραµµα κάλυψης χώρου), 
στο οποίο να εµφαίνονται η 
περιοχή και ο χώρος, όπου 
πρόκειται να διεξαχθεί η 
έκθεση, καθώς και σε 
κλίµακα ο κύριος 
εκθεσιακός, αποθηκευτικός 
και βοηθητικός χώρος, οι 
έξοδοι κινδύνου, οι χώροι 
πυρασφάλειας, οι χώροι 
υγιεινής και οι διάδροµοι 
των επισκεπτών. 

   

2. Βεβαίωση διπλωµατούχου 
µηχανικού, από την οποία 
προκύπτει η 
καταλληλότητα του χώρου 
για τη διενέργεια εκθέσεων. 

   

3. Απόφαση έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων 

 Χ  

4. Πιστοποιητικά των 
αρµοδίων υπηρεσιών 
σχετικά µε τους όρους 
ασφάλειας του κοινού, τις 
κατάλληλες συνθήκες 
υγιεινής, τις ειδικές 
εγκαταστάσεις 
πυρασφάλειας, φωτισµού 
και εξόδων κινδύνου 
σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία. 

 Χ  

5. Βεβαίωση ασφαλιστικής 
εταιρίας ή αντίγραφο 
ισχύοντος ασφαλιστήριου 
συµβολαίου, από το οποίο 
να αποδεικνύεται η κάλυψη 
αστικής ευθύνης για τυχόν 
ατυχήµατα σε τρίτους 
(θάνατος, σωµατική βλάβη 
ή/και υλική ζηµία) και 
πυρός. 

   

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5



 
 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

2 
 

6.     

7.     

9.     

10.     

 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

 

 
 
ΧΡΟΝΟΣ : Εντός πενήντα (50) ηµερών από την περιέλευση του αιτήµατος και των τυχόν απαραίτητων 
δικαιολογητικών στην αρµόδια για την έκδοση της τελικής πράξης υπηρεσία (ο χρόνος δεσµεύει την 
εκδίδουσα την τελική πράξη υπηρεσία). Σε περίπτωση που η ως άνω προθεσµία παρέλθει άκαρπη, η αίτηση 
χορήγησης άδειας καταλληλότητας εκθεσιακού χώρου λογίζεται ότι έχει γίνει δεκτή. 
 
 
 
 
 
∆ιάρκεια τήρησης αρχείου βεβαιώσεων και πιστοποιητικών : Έξι (6) µήνες (άρθρο 13 Ν. 3491/2006, ΦΕΚ 
207/Α/2-10-2006) 
 
ΤΡΟΠΟΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΟΥ ΕΠΕΛΕΓΗ: 
 
 
 
 
 

Ο Υπάλληλος 
 
 
 

   (υπογραφή) 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΟΝΥΦ-ΥΔ5


